РЕШЕНИЕ

Собрания депутатов муниципального образования

«Шелангерское сельское поселение»

Республики Марий Эл

Созыв 3                                                                             «01» апреля 2016 года

Сессия 17                                                                          п. Шелангер
№ 93
Об утверждении Положения о порядке сообщения лицом,

замещающим должность главы администрации муниципального образования «Шелангерское сельское поселение», о получении

подарка  в связи с протокольными мероприятиями, служебными  командировками и другими официальными мероприятиями,

участие в которых связано с исполнением им служебных

(должностных) обязанностей, сдачи и оценки подарка, реализации (выкупа) и зачисления средств, вырученных от его реализации

В целях приведения муниципальных нормативных правовых актов в соответствие с Федеральным законом от 25 декабря 2008 года №273-ФЗ «О противодействии коррупции», Собрание депутатов Р Е Ш И Л О:

1. Утвердить Положение о порядке сообщения лицом, замещающим должность главы администрации муниципального образования «Шелангерское сельское поселение», о получении подарка в связи с протокольными мероприятиями, служебными командировками и другими официальными мероприятиями, участие в которых связано с исполнением им служебных (должностных) обязанностей, сдачи и оценки подарка, реализации (выкупа) и зачисления средств, вырученных от его реализации» согласно приложению.

2. Утвердить Главу муниципального образования «Шелангерское сельское поселение» - Председателя Собрания депутатов уполномоченным должностным лицом по приему подарка, полученного лицом, замещающим должность главы администрации муниципального образования «Шелангерское сельское поселение».

3. Образовать комиссию по оценке подарка для принятия его к бухгалтерскому учету и последующего решения о реализации (выкупа) и зачисления средств, вырученных от его реализации, в составе следующих должностных лиц:

- ведущий специалист-главный бухгалтер, ответственный за бухгалтерский учет, муниципального образования «Шелангерское сельское поселение» (по согласованию);

- председатель постоянной комиссии Собрания депутатов по законности и правопорядку;

- председатель постоянной комиссии Собрания депутатов по финансово-экономическому развитию.

4.Настоящее решение вступает в силу после его обнародования и размещения на сайте муниципального образования «Звениговский муниципальный район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по финансово-экономическому развитию.

Глава муниципального образования

«Шелангерское сельское поселение»,

Председатель Собрания депутатов                                Е.Б. Королькова
Приложение
к решению Собрания депутатов

муниципального образования

«Шелангерское сельское поселение»

от 01 апреля 2016 года №93
Положение

о порядке сообщения лицом, замещающим должность главы

администрации муниципального образования «Шелангерское сельское поселение», о получении подарка в связи с протокольными мероприятиями, служебными командировками и другими

официальными мероприятиями, участие в которых связано с

исполнением им служебных (должностных) обязанностей,

сдачи и оценки подарка, реализации (выкупа) и зачисления

средств, вырученных от его реализации

(далее по тексту – Положение)

I. Общие положения

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом  от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом  от 25 декабря 2008г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Уставом муниципального образования «Шелангерское сельское поселение» и устанавливает порядок сообщения, сдачи, оценки и выкупа подарка, полученного лицом, замещающим должность главы администрации муниципального образования «Шелангерское сельское поселение» (далее по тексту – глава администрации) в связи с протокольными мероприятиями, служебными командировками и другими официальными мероприятиями.

2. Подарок стоимостью свыше 3 (трех) тысяч рублей согласно части второй  статьи 575 Гражданского кодекса Российской Федерации признается собственностью муниципального образования «Шелангерское сельское поселение» и подлежит передаче лицом, замещающим должность главы администрации, уполномоченному должностному лицу, утвержденному частью 2 настоящего Решения.

3. Лицо, замещающее должность главы администрации, и получившее подарок стоимостью свыше 3 (трех) тысяч рублей, направляет уведомление (приложение № 1) уполномоченному должностному лицу в течение 3-х рабочих дней с момента получения подарка и (или) возвращения из служебной командировки, во время которой был получен указанный подарок.

        Уведомление подлежит регистрации уполномоченным должностным лицом в течение одного рабочего дня с момента его подачи в журнале регистрации уведомлений (приложение № 2).

        В уведомлении указываются все известные реквизиты дарителя, вид подарка и прилагаются документы (если таковые имеются), подтверждающие стоимость подарка.

        В случае, если лицо, замещающее должность главы администрации и сдающее подарок стоимостью свыше 3 (трех) тысяч рублей, имеет намерение выкупить его согласно пункту 10 настоящего Положения, это должно быть отражено в заявлении (приложение № 3).

       4. После регистрации уведомления уполномоченное должностное лицо по акту приема - передачи (приложение № 4) направляет подарок в комиссию по оценке подарка для принятия его к бухгалтерскому учету и последующего решения о реализации (выкупа) и зачисления средств, вырученных от его реализации, образованную в составе согласно части 3 настоящего Решения (далее по тексту – комиссия).

        5. В случае отсутствия документов, подтверждающих стоимость подарка, или, если стоимость подарка, указанная в подтверждающих стоимость подарка документах, не соответствует его рыночной стоимости, его стоимость определяется комиссией по среднерыночной цене на дату передачи аналогичного подарка.

         6. В случае, если подарок имеет историческую, культурную ценность, или оценка подарка затруднена вследствие его уникальности, комиссия для его оценки имеет право привлекать экспертов из числа высококвалифицированных специалистов соответствующего профиля.

         7. Акты приема – передачи составляются в 3-х экземплярах: один экземпляр для лица, замещающего должность главы администрации, второй – для комиссии, третий – для администрации муниципального образования «Шелангерское сельское поселение».
         Акты приема – передачи по мере поступления подарков регистрируются в журнале их учета (приложение № 5).

        Пронумерованный, прошнурованный и скрепленный печатью администрации журнал учета ведется и хранится в администрации.

8. В случае, если стоимость подарка, определенная комиссией, не превышает 3 (трех) тысяч рублей, подарок в течение 5 рабочих дней подлежит возврату лицу, замещающему должность главы администрации.

          9. Подарок, стоимость которого подтверждена  документами и составляет более 3 (трех) тысяч рублей, учитывается на балансе администрации муниципального образования «Шелангерское сельское поселение».

         10. Лицо, замещающее должность главы администрации и сдавшее подарок, стоимость которого, подтвержденная  документами или протоколом комиссии с учетом заключения экспертов, составляет более 3 (трех) тысяч рублей, может его выкупить в течение 30 календарных дней после передачи подарка.

         После получения комиссией сведений о перечислении лицом, замещающим должность главы администрации в доход бюджета Шелангерского сельского поселения денежных средств, равных стоимости подарка, подарок передается лицу, замещающему должность главы администрации по акту (приложение № 6).

 11. За неисполнение настоящего Положения лицо, замещающее должность главы администрации, несет ответственность, установленную действующим законодательством.

____________________________

Приложение №1

Уполномоченному должностному лицу

___________________________________

                                                                                                                           (Ф.И.О)
главы администрации

муниципального образования

«Шелангерское сельское поселение»

__________________________________

(Ф.И.О.)

УВЕДОМЛЕНИЕ

        В соответствии с частью 7 статьи 12.1 Федерального закона от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»  прошу принять полученные мною от ____________________________________________________________

____________________________________________________________________

(названия юридических лиц или фамилии, имена, отчества физических лиц)

в связи с ____________________________________________________________

(наименование протокольного мероприятия, служебной командировки,

____________________________________________________________________

другого официального мероприятия)

следующие подарки:

	№ п/п
	Наименование подарка
	Характеристика подарка, его описание
	Кол-во предметов
	Стоимость в рублях*

	1.

	2.

	3.

	4.

	Итого:

____________

* заполняется при наличии документов, подтверждающих стоимость подарка
«______»______________ 20 ___ г.                      _______________________

                                                                                                                     (подпись)

Приложение №2

ЖУРНАЛ

регистрации уведомлений о получении главой администрации

муниципального образования «Шелангерское сельское поселение»

подарка в связи с протокольными мероприятиями, служебными командировками и другими официальными мероприятиями

	№ п/п
	Дата подачи

уведомления
	Ф.И.О. главы
	Ф.И.О. и подпись

уполномоченного должностного лица
	Вид подарка
	Заявленная стоимость, рублей
	Отметка о желании выкупить подарок

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

Приложение № 3

Уполномоченному должностному лицу

__________________________________

                                                                                                     (Ф.И.О.)

главы администрации

муниципального образования

«Шелангерское сельское поселение»

                                                                     __________________________________

                                                                                                                                             (Ф.И.О.)
ЗАЯВЛЕНИЕ

В соответствии с частью 2 статьи 575 Гражданского кодекса Российской Федерации и Федеральным законом от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ
«О противодействии коррупции» прошу дать разрешение на выкуп, полученных мною в связи с

________________________________________________________________________________________________________________________________________

(наименование протокольного мероприятия, служебной командировки, другого официального мероприятия)

следующего (их) подарка (ов):

	№

п/п
	Наименование подарка

	Характеристика подарка, его описание
	Количество предметов
	Стоимость в рублях

	1.

	2.

	3.

	4.

	Итого

 Подпись _____________________
                                                                                «__» ________________ 20__ г.

№ регистрации в ____________

Приложение № 4

АКТ

приема – передачи подарка (ов), полученных лицом, замещающим

 должность главы администрации муниципального образования

«Шелангерское сельское поселение»

от «___» __________ 20_____г.                                                № _________

____________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество уполномоченного должностного лица)

в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» передает, а председатель комиссии по оценке подарка для принятия его к бухгалтерскому учету и последующего решения о реализации (выкупа) и зачисления средств, вырученных от его реализации

___________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество)

принимает подарок, полученный в связи с: _______________________________

____________________________________________________________________

(указать наименование мероприятия и  дату)

Описание подарка:

Наименование: _______________________________________________________

Вид подарка: _________________________________________________________

                                    (бытовая техника, предметы искусства и т.д.)

Стоимость: __________________________________________________________

(сумма прописью)

Историческая (культурная) ценность ____________________________________

Сдал                                                                                 Принял

____________ (________________)        ____________ (________________)

             (подпись)                 (Ф.И.О.)                                           (подпись)                  (Ф.И.О.)

«______» __________  20 ___ г.                    «______» ___________ 20 ___ г.

Приложение № 5

ЖУРНАЛ УЧЕТА

актов приема – передачи подарков, полученных лицом, замещающим

должность главы администрации муниципального образования

 «Шелангерское сельское поселение»

	№ п/п
	Дата
	Наименование подарка
	Вид

подарка
	Ф.И.О. и подпись

сдавшего подарок
	Ф.И.О. и подпись принявшего подарок
	Отметка о возврате подарка

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

Приложение № 6

АКТ

возврата подарка полученного лицом, замещающим должность главы администрации муниципального образования «Шелангерское сельское поселение»

 «____» _________ 20 ___ г.                                                        № __________

          Председатель комиссии по оценке подарка для принятия его к бухгалтерскому учету и последующего решения о реализации (выкупа) и зачисления средств, вырученных от его реализации

__________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество)

_________________________________________________________________

в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации и Федеральным законом от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», а также на основе протокола заседания комиссии от «____» __________ 20 ____ г., либо в связи с выкупом подарка (нужное подчеркнуть) возвращает лицу, замещающему должность главы администрации муниципального образования «Шелангерское сельское поселение»_________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество)

подарок, переданный по акту приема – передачи от «_____» _______20___ г. № ______

                  Выдал:                                                             Принял:

	____________ (________________)

      (подпись)              (фамилия, инициалы)

«______» ____________ 20 _____ г.

	_____________ (________________)

         (подпись)              (фамилия, инициалы)

«______» ____________ 20 ______ г.